chính trị hoàn chỉnh hơn trước, đã có tác dụng to lớn thống nhất tư tưởng và chỉ đạo hành động của toàn Đảng, tiếp tục hướng Đảng vào con đường cách mạng đúng đắn, khắc phục mọi ảnh hưởng của tư tưởng cải lương tư sản lúc bấy giờ. Đường lối đúng đắn, sáng tạo của các nghị quyết hội nghị Trung ương lần thứ sáu (1939), lần thứ bảy (1940), lần thứ tám (1941), và sự chỉ đạo chính trị tài tình để đi đến thắng lợi Cách mạng tháng Tám, là cơ sở tập hợp và phát triển nhanh chóng lực lượng vật chất của Đảng và quần chúng tiến tới Tổng khởi nghĩa trong cả nước, một biểu hiện rất cao của sự thống nhất về ý chí và hành động của toàn Đảng, toàn dân.